
Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 24 de dezembro de 2014  32395

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Despacho n.º 15574/2014
No âmbito das minhas competências e poderes, nos termos das dis-

posições conjugadas dos n.os 1 e 2 do artigo 88.º do Regime Jurídico 
das Instituições de Ensino Superior, aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 
10 de setembro e n.º 1 do artigo 35.º dos Estatutos da Escola Superior de 
Enfermagem de Lisboa (ESEL), homologados pelo Despacho Normativo 
n.º 16/2009, de 7 de abril, sou a nomear o Professor Coordenador João 
Carlos Barreiros dos Santos, pertencente ao mapa de pessoal da ESEL, 
como Vice -Presidente da ESEL.

20 de novembro de 2014. — A Presidente, Maria Filomena Mendes 
Gaspar.

208303597 

 Despacho n.º 15575/2014
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 94.º do Regime Jurídico das 

Instituições de Ensino Superior (RJIES), aprovado pela Lei n.º 62/2007, 
de 10 de setembro, do n.º 1 do Artigo 40.º, dos Estatutos da Escola 
Superior de Enfermagem de Lisboa, homologados pelo Despacho Nor-
mativo n.º 16/2009, de 20 de março, publicados no Diário da República, 
2.ª série, n.º 68, de 7 de abril de 2009, determino:

1 — O Conselho de Gestão da Escola Superior de Enfermagem de 
Lisboa tem a seguinte composição:

— Maria Filomena Mendes Gaspar, Presidente, que preside;
— João Carlos Barreiros dos Santos, Vice-Presidente;
— Luís Manuel Lameiro Santos, Administrador.
20 de novembro de 2014. — A Presidente, Maria Filomena Mendes 

Gaspar.
208305257 

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 15576/2014
Por despacho de 19 de novembro de 2014, do Vice-Reitor da Uni-

versidade Aberta, considerando as competências conferidas ao reitor, 
respetivamente, pela alínea n), do n.º 1 do artigo 37.º dos Estatutos da 
Universidade Aberta, homologados pelo Despacho Normativo n.º 65-
B/2008, de 12 de dezembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 246, de 22 de dezembro, e pelo n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na redação da republicação efetuada pelo Anexo B da 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, dada a vacatura do lugar previsto 
nos n.os 2 e 4 do artigo 34.º do Anexo ao Regulamento n.º 489/2014, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 210, de 30 de outubro de 
2014, é designado em regime de substituição, por urgente conveniência 
de serviço, como chefe de divisão (dirigente intermédio de 2.º grau) dos 
Serviços de Produção Digital, a mestre Maria de Fátima Ferreira da Silva, 
dado preencher os requisitos legais, ter o perfil profissional adequado e 
possuir conhecimento do setor funcional em causa.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de novembro de 
2014, inclusive.

Nota Curricular:

Maria de Fátima Ferreira da Silva, nascida a 24 de junho de 1961, 
em S. Sebastião da Pedreira, Lisboa

Formação Académica

• Mestrado em Matemática Aplicada à Economia e Gestão, no ISEG/
UTL, 1996.

• Licenciatura em Matemática Aplicada — Estatística e Investigação 
Operacional, pela Faculdade de Ciências da Universidade Clássica de 
Lisboa, 1989.

Formação Profissional

• Qualificação de Auditores Internos da Qualidade ISO 9001:2008, 
curso de formação profissional ministrado pelo Dr. Pedro Silva da AP-
CER, e que decorreu na Universidade Aberta, de 22 a 28 de novembro 
de 2012 (duração 40 horas).

• Introdução ao Balanced Scorecard, ação de formação organizada 
pela Unidade de Produção e Gestão de Conteúdos de Ensino e ministrada 
pelo Eng. Carlos Garez, e que decorreu na Universidade Aberta, de 8 de 
fevereiro a 30 de março de 2011 (duração 39 horas).

• Sensibilização para a Qualidade, ação de formação ministrada pela 
Dra. Joana Oliveira da Lexus Consultores, e que decorreu na Universi-
dade Aberta, Lisboa, a 24 de junho de 2010.

• Análise e Avaliação de Qualidade de Obras Multimédia, curso mi-
nistrado pela Dra. Maria João Rocha, de 16 de janeiro a 16 de março 
de 2010 (duração 24 horas).

• Avaliação de Desempenho (SIADAP) — Articulação com BSC e 
outros Aspetos Técnicos, sessão de trabalho orientada pelo Eng. Rui 
Marques, consultor convidado do Instituto Nacional de Administração, e 
que decorreu na Universidade Aberta, Lisboa, a 17 e 19 de junho de 2009.

• Nova lei de Vínculos, Carreiras e Remunerações, ação de formação 
ministrada pelo Dr. Carlos Pedro Fernandes, 21 e 22 de julho de 2008 
(das 9h30 às 18h00).

• SIADAP — Sistema Integrado de Gestão e Avaliação de Desem-
penho da Administração Pública, curso de formação ministrado pelos 
Drs. José Orvalho e Filipa Pinto, que decorreu na Universidade Aberta, 
Lisboa, a 31 de Janeiro de 2008 (duração 6 horas).

• Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho da Administração 
Pública, curso ministrado pelo Dr. António Pais, de 20 a 22 de março 
de 2006 (duração 21 horas).

• Conceção de Guiões Multimédia, curso de formação profissional de 
nível 5 cofinanciado pelo POAP e ministrado pelo Dr. Pedro Pestana e 
que decorreu na Universidade Aberta, Lisboa, de 4 a 15 de dezembro 
de 2006 (duração 20 horas).

• Novo Modelo de Avaliação do Desempenho dos Funcionários Pú-
blicos, curso ministrado pela Profª. Doutora Helena Rato do Instituto 
Nacional de Administração e que decorreu na Universidade Aberta, 
Lisboa, 21 de junho de 2004 (duração 9 horas).

• Comunicação Interpessoal e Dinâmica de Grupo, ação de formação 
ministrada pela Dra. Maria Teresa Alves, de 22 a 26 de novembro de 
2004 (duração 20 horas).

• Formação e Coordenação de Equipas, ação de formação ministrada 
pela Dra. Catarina Paiva, de 18 a 22 de novembro de 2002 (duração 
20 horas).

Experiência Profissional
• Desde dezembro de 2011 — técnica superior da carreira técnica 

superior, com contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo 
indeterminado, ao serviço da Área de Composição Multimédia do Ins-
tituto Coordenador de Investigação da Universidade Aberta, exercendo 
as funções de gestor de projeto.

• De julho a dezembro de 2011 — técnica superior da carreira técnica 
superior ao serviço da Área de Composição Multimédia do Instituto 
Coordenador de Investigação, em regime de mobilidade interna.

• De fevereiro a junho de 2011 — Chefe de equipa da Área Operativa 
de Recursos Multimédia da Unidade de Produção e Gestão de Conte-
údos de Ensino, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em comissão 
de serviço.

• De 1 de junho de 2010 a 14 de fevereiro de 2011 — Chefe de equipa 
da Área Operativa de Recursos Multimédia da Unidade de Produção e 
Gestão de Conteúdos de Ensino, cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
por urgente conveniência de serviço, em regime de substituição.

• De setembro de 2009 a maio de 2010 — responsável pelo Serviço de 
Apoio à Disseminação e Partilha de Conteúdos da Unidade de Produção 
e Gestão de Conteúdos de Ensino da Universidade Aberta.

• De julho de 2002 a agosto de 2009 — Coordenadora do Setor de 
Produtos Multimédia e Serviços Telemáticos da Unidade de Multimédia 
e Telemática Educativas da Universidade Aberta.

• De novembro de 1988 a junho de 2002 — Técnica superior no Centro 
de Estudos de Ensino a Distância da Universidade Aberta.

• Auditora Interna da Qualidade (Certificado de Competência APCER 
com o n.º 2014/AUD.0483).

• Membro dos Grupos de Trabalho: Projeto 1 — Grupo de comu-
nicação e Projeto 3 — Grupo de implementação dos serviços on-line, 
para a candidatura da Universidade Aberta ao 1.º nível de excelência 
da EFQM.

• Membro do grupo de trabalho Subgrupo D do Projeto t-Learning.
• Gestora de Projeto de Implementação do Portal Institucional da 

Universidade Aberta.


